1

                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Волгоградской области

от   13.11.2018        № 66
Об утверждении Порядка проведения и критерии

эффективности реализации ведомственных целевых программ

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации

п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения и критерии эффективности

реализации  ведомственных целевых программ.

     2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Степновского
сельского поселения                                                                           О.Г. Котюков

	Приложение
к Постановлению
администрации Степновского сельского поселения
от 13.11.2018 г. N 66

ПОРЯДОК
проведения и критерии оценки эффективности реализации

ведомственных целевых программ

1. Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации ведомственных целевых программ определяют правила проведения ежегодной оценки эффективности мероприятий ведомственных целевых программ.

2. Оценка эффективности ведомственных целевых программ осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с их реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, а также обеспечения принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности и эффективности использования бюджетных средств; прозрачности; достоверности бюджета; адресности и целевого характера бюджетных средств.

3. Оценка эффективности реализации ведомственных целевых программ осуществляется муниципальными заказчиками по годам в течение всего срока реализации программы.

4. Муниципальный заказчик программы в составе ежегодного отчета о ходе работ по ведомственной целевой программе представляет в Администрацию Степновского сельского поселения информацию об оценке эффективности реализации ведомственной целевой программы по форме в соответствии с приложением к настоящему Порядку.

Муниципальный заказчик представляет в Администрацию Степновского сельского поселения также пояснительную записку, содержащую основные сведения о результатах реализации программы, выполнении целевых показателей, об объеме затраченных на реализацию программы финансовых ресурсов.

5. Для проведения оценки эффективности реализации ведомственной целевой программы муниципальный заказчик использует целевые показатели, содержащиеся в паспорте программы.

В процессе проведения оценки эффективности реализации ведомственных целевых программ осуществляется сопоставление значений достигнутых показателей со значениями показателей, содержащихся в паспорте программы.

6. Оценка эффективности реализации ведомственных целевых программ должна содержать общую оценку вклада ведомственной целевой программы в экономическое развитие области, а также оценку эффективности расходования бюджетных средств. Общая оценка вклада ведомственной целевой программы в экономическое развитие сельского поселения должна содержать оценку социальных, экономических и (или) экологических последствий от реализации ведомственной целевой программы.

Оценка вклада ведомственной целевой программы в экономическое развитие сельского поселения производится по следующим направлениям:

степень достижения целей;

степень соответствия запланированному уровню затрат.

7. Бюджетная эффективность ведомственной целевой программы определяется как изменение финансовых поступлений в бюджеты всех уровней вследствие реализации ведомственной целевой программы и изменение объема и состава расходных обязательств.

Оценка бюджетной эффективности проводится раздельно по всем уровням бюджетной системы.

8. Эффективность реализации ведомственной целевой программы в отчетном периоде оценивается путем расчета комплексного показателя эффективности (Э) через соотношение среднего уровня выполнения показателей результативности, достижения плановых значений целевых индикаторов (П) к среднему уровню фактических расходов (Ф).

             П

          Э =       ------

  Ф

Средний уровень выполнения показателей результативности и целевых индикаторов достижения целей и задач рассчитывается по формуле:

К + М

       П = ---------------

2

Средний уровень показателей результативности выполнения мероприятий рассчитывается по формуле:

(Б1 + Б2 +… +Бn )

       К = ----------------------------- ,
                               n
где : Б1, Б2, Бn – процент выполнения показателя результативности выполнения мероприятия;

n – общее количество показателей результативности выполнения мероприятий.

Средний уровень целевых индикаторов достижения целей и задач рассчитывается по формуле:

( В1 + В2 +… + Вn )

         М = -----------------------------,

n
где : В1 , В2 , Вn – процент достижения целевых индикаторов достижения целей и задач;

n – общее количество индикаторов достижения целей и задач.

Средний уровень фактических расходов рассчитывается по формуле:

( А1 + А2 + … +А n)

       Ф = ----------------------------- ,

n
где: А1, А2, Аn – процент освоения ассигнований, предусмотренных программой;

n – общее количество мероприятий.

При проведении оценки эффективности реализации ведомственной целевой программы за весь период рассчитывается среднее значение комплексного показателя эффективности.

Цифровое значение знаменателя соответствует количеству лет реализации программы.

Э 1 год + Э 2 год + Э 3 год

      Э ср= -------------------------------

          3

9. Эффективность реализации ведомственной целевой программы оценивается по следующей шкале:

	Значение комплексного показателя эффективности
	Качественная характеристика ведомственной целевой программы

	Э > = 1
	эффективная

	1 > Э > = 0.8
	средне эффективная

	0,8 > Э > = 0.6
	низкоэффективная

	Э < 0,6
	неэффективная

10. Результаты оценки эффективности реализации ведомственных целевых программ отдел экономики направляет главе сельского поселения.

11. По результатам оценки эффективности ведомственной целевой программы главой сельского поселения  может  быть принято решение об изменении форм и методов управления реализацией ведомственной целевой программы, о доработке ведомственной целевой программы или отдельных ее мероприятий, о сокращении, начиная с очередного финансового года, бюджетных ассигнований на реализацию программы, о  досрочном прекращении ее реализации, о ее
дальнейшей реализации и включении в перечень ведомственных целевых программ, предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году.

12. В случае принятия решения о прекращении реализации ведомственной целевой  программы и при наличии заключенных муниципальных контрактов в бюджете предусматриваются бюджетные ассигнования на исполнение расходных обязательств, вытекающих из указанных контрактов, по которым сторонами не достигнуто соглашение об их прекращении.

	Приложение

к порядку проведения и критериям оценки эффективности реализации ведомственных целевых программ

Информация

об оценке эффективности реализации ведомственных целевых программ
за отчетный ____ финансовый год и за весь период реализации ____ годов

	№ п/п
	Наименование показателей результативности
	Единица измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные программой
	Фактически достигнутые значения показателей

	1-й год реализации программы
	2-й год реализации программы
	3-й год реализации программы
	1-й год реализации программы
	отклонение от планового значения (%)
	2-й год реализации программы
	отклонение от планового значения (%)
	3-й год реализации программы
	отклонение от планового значения (%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Показатель результативности 1

	2.
	Показатель результативности 2

	3.
	Показатель результативности 3

	и т.д. по показателям результативности